1

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA
DE TÉCNICO SUPERIOR – ÁREA DE GESTÃO, ECONOMIA OU ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA A DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – POR TEMPO INDETERMINADO – REF.ª B

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri do

procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por: Joaquim Alberto Rodrigues Gonçalves, Chefe da Divisão

de Administração e Finanças, Presidente do Júri, Micael Mota Santos, Técnico Superior, que substituirá o Presidente do

júri nas suas faltas e impedimentos e Marta Catarina Neves Lino, Técnica Superior, ambos como vogais efetivos, a fim

de deliberarem sobre a admissão ou exclusão dos candidatos ao referido procedimento concursal.

1 - Candidaturas rececionadas: Foram recebidas 124 (cento e vinte quatro) candidaturas no âmbito do presente

procedimento concursal, publicitado, por extrato, no Diário da República, 2.ª série, n.º 163, de 24 de agosto de 2022,

através do aviso n.º 16542/2022 e de forma integral, na Bolsa de Emprego Público, em www.bep.gov.pt, com o código

da oferta OE202208/0661.

2 - Candidatos(as) admitidos(as): O júri, por intermédio da plataforma eletrónica de gestão de processos autárquicos

WebGPA, procedeu à análise de todos os elementos declarados pelos candidatos, designadamente os comprovativos da

posse dos requisitos exigidos e à verificação dos documentos apresentados, tendo deliberado, por unanimidade,

admitir os candidatos que a seguir se identificam:

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

1. Alexandra Maria Leal Ramos 725/2022 (RC-DGDRH) PECT

2. Ana Catarina Brasil Cabral 709/2022 (RC-DGDRH) PECT

3. Ana Cristina Alves da Silva 960/2022 (RC-DGDRH) PECT

4. Ana Cristina Faustino Antunes 991/2022 (RC-DGDRH) PECT

5. Ana Luísa Ferreira Monteiro 829/2022 (RC-DGDRH) PECT

6. Ana Patrícia Santos Faria 742/2022 (RC-DGDRH) PECT

7. Ana Rita Almeida Ferreira 781/2022 (RC-DGDRH) PECT

8. Ana Rita dos Santos Januário 875/2022 (RC-DGDRH) PECT

9. Ana Rita Neves Mendes 753/2022 (RC-DGDRH) PECT

10. Ana Rita Pena Coimbra 947/2022 (RC-DGDRH) PECT

11. Ana Sophia Gaspar 920/2022 (RC-DGDRH) PECT

12. Andreia Filipa Sousa Loureiro 853/2022 (RC-DGDRH) PECT

13. Beatriz Santos Sá 789/2022 (RC-DGDRH) PECT

14. Borys Dyachenko 966/2022 (RC-DGDRH) PECT

15. Bruno Miguel Vicente Bandeira 987/2022 (RC-DGDRH) PECT

16. Carolina Ferreira Gomes 897/2022 (RC-DGDRH) PECT

17. Carolina Mendes Gameiro 765/2022 (RC-DGDRH) PECT

18. Carolina Rodrigues Ferreira 953/2022 (RC-DGDRH) PECT

19. Carolina Silva Cordeiro 769/2022 (RC-DGDRH) PECT

20. Catarina Ferreira Neves 910/2022 (RC-DGDRH) PECT

21. Catarina Filipa Leal Gomes  788/2022 (RC-DGDRH) PECT

22. Cátia dos Santos Lisboa 870/2022 (RC-DGDRH) PECT

PECT – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos l AC – Avaliação Curricular

 2

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

23. Cátia Isabel Abrantes Fernandes 886/2022 (RC-DGDRH) PECT

24. Cátia Sofia Jordão das Neves 961/2022 (RC-DGDRH) PECT

25. Célia Nunes Marques 907/2022 (RC-DGDRH) PECT

26. Cindy Antunes 809/2022 (RC-DGDRH) PECT

27. Cláudia Alexandra Pereira Morim de Carvalho 823/2022 (RC-DGDRH) PECT

28. Cláudio Rafael Ruivo Gameiro 751/2022 (RC-DGDRH) PECT

29. Daniel Ferreira de Sá 935/2022 (RC-DGDRH) PECT

30. Daniel Figueiredo Marques 800/2022 (RC-DGDRH) PECT

31. Daniel Teófilo Cruz Carvalho 787/2022 (RC-DGDRH) PECT

32. Daniela Cristina de Almeida Matos Teixeira 850/2022 (RC-DGDRH) PECT

33. Daniela Luísa Gordo Mohamed 911/2022 (RC-DGDRH) PECT

34. David Pedrosa Gomes 934/2022 (RC-DGDRH) PECT

35. Diogo Mendes de Almeida 818/2022 (RC-DGDRH) PECT

36. Dora Marina Sérgio Moreira 993/2022 (RC-DGDRH) PECT

37. Eduardo Borges Sampaio 898/2022 (RC-DGDRH) PECT

38. Élia Marisa Mota Domingues 943/2022 (RC-DGDRH) PECT

39. Elodie Pedrosa da Costa 824/2022 (RC-DGDRH) PECT

40. Elsa Margarida Domingues Anastácio 957/2022 (RC-DGDRH) PECT

41. Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos 762/2022 (RC-DGDRH) PECT

42. Estrela de Fátima Rodrigues Mendes 944/2022 (RC-DGDRH) PECT

43. Fábio Carreira Costa 984/2022 (RC-DGDRH) PECT

44. Fábio Pacheco Porfírio 909/2022 (RC-DGDRH) PECT

45. Filomena de Oliveira Lopes 796/2022 (RC-DGDRH) PECT

46. Gabriel Lopes 893/2022 (RC-DGDRH) PECT

47. Gonçalo da Cruz Gaspar 942/2022 (RC-DGDRH) PECT

48. Gonçalo Matos Sobreira 846/2022 (RC-DGDRH) PECT

49. Guida Ferreira Rodrigues 985/2022 (RC-DGDRH) PECT

50. Guida Maria Andrade Cardoso 745/2022 (RC-DGDRH) PECT

51. Heidi Maria Da Silva Lopes Gonçalves 891/2022 (RC-DGDRH) PECT

52. Henrique Manuel Serrano da Silva Neves 772/2022 (RC-DGDRH) PECT

53. Hugo Alexandre Martins Fernandes 856/2022 (RC-DGDRH) PECT

54. Isa Gabriela Ferreira de Almeida 844/2022 (RC-DGDRH) PECT

55. Jéssica Daniela Fernandes Reis 925/2022 (RC-DGDRH) PECT

56. Joana Carvalho Costa 919/2022 (RC-DGDRH) PECT

57. João Alberto Faria Gaspar 802/2022 (RC-DGDRH) PECT

58. Joel Manuel Costa Santos 777/2022 (RC-DGDRH) PECT

59. Jorge Manuel Gomes Bacalhau 877/2022 (RC-DGDRH) PECT

60. José Alexandre Macedo João 828/2022 (RC-DGDRH) PECT

61. Lara Diana A. S. Lopes Graça 720/2022 (RC-DGDRH) PECT

62. Lídia dos Santos Jorge Gameiro 821/2022 (RC-DGDRH) PECT

PECT – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos l AC – Avaliação Curricular

 3

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

63. Lucette Carreira Neto 922/2022 (RC-DGDRH) AC

64. Ludmila Costa Jorge Paquim 841/2022 (RC-DGDRH) PECT

65. Luís Guilherme Morato Batalha de Oliveira 971/2022 (RC-DGDRH) PECT

66. Marcelo Carrasqueira Sanches 946/2022 (RC-DGDRH) PECT

67. Marco Paulo Mendes Martins 917/2022 (RC-DGDRH) PECT

68. Maria de Fátima Cardoso Ferreira  937/2022 (RC-DGDRH) PECT

69. Maria de Fátima de Barros Marques 871/2022 (RC-DGDRH) PECT

70. Maria do Céu Caetano Louro 952/2022 (RC-DGDRH) PECT

71. Mariana Gameiro Guedes 980/2022 (RC-DGDRH) PECT

72. Mariana Lourenço dos Santos 964/2022 (RC-DGDRH) PECT

73. Mariana Vieira Ribeiro 888/2022 (RC-DGDRH) PECT

74. Mélanie Da Silva Simões 804/2022 (RC-DGDRH) PECT

75. Mónica Alexandra Rodrigues Morais 827/2022 (RC-DGDRH) PECT

76. Natália Maria Ferreira Domingues 958/2022 (RC-DGDRH) PECT

77. Nelson Manuel Alves Gomes 728/2022 (RC-DGDRH) PECT

78. Nuno Miguel Rodrigues Simões Carrito 761/2022 (RC-DGDRH) PECT

79. Nuno Duarte Mendes do Rosário 914/2022 (RC-DGDRH) PECT

80. Nuno José Braz da Cruz 806/2022 (RC-DGDRH) PECT

81. Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues 921/2022 (RC-DGDRH) PECT

82. Patrícia Maria Pereira Marcelino 918/2022 (RC-DGDRH) PECT

83. Patrícia Daniela da Costa Marques 795/2022 (RC-DGDRH) PECT

84. Paula Sofia Marques Baracho 719/2022 (RC-DGDRH) PECT

85. Paulo Jorge dos Santos Simões 927/2022 (RC-DGDRH) PECT

86. Rafaela Silva Araújo 837/2022 (RC-DGDRH) PECT

87. Raquel Leandro Gonçalves da Mota 912/2022 (RC-DGDRH) AC

88. Raquel Sofia Lopes Francisco 740/2022 (RC-DGDRH) PECT

89. Renato Lourenço Cruz 797/2022 (RC-DGDRH) PECT

90. Renato Manuel Rodrigues Silva 884/2022 (RC-DGDRH) PECT

91. Rosália Luísa Gaspar Martins 813/2022 (RC-DGDRH) PECT

92. Rui Pedro Luís Gaio 854/2022 (RC-DGDRH) PECT

93. Sandra Cristina Costa Barros 977/2022 (RC-DGDRH) PECT

94. Sandra Cristina Santos Luís 851/2022 (RC-DGDRH) PECT

95. Sandra de Jesus Vieira 845/2022 (RC-DGDRH) PECT

96. Sandra Santos Silva 836/2022 (RC-DGDRH) PECT

97. Sara Domingues Carreira 782/2022 (RC-DGDRH) PECT

98. Serafim de Bastos Tavares 831/2022 (RC-DGDRH) PECT

99. Sérgio Filipe Simões Cardoso 724/2022 (RC-DGDRH) PECT

100. Stéphanie Dias Gonçalves 929/2022 (RC-DGDRH) PECT

101. Susana da Conceição Ferreira 717/2022 (RC-DGDRH) PECT

102. Suse Carina Gaspar Antunes Jorge 895/2022 (RC-DGDRH) PECT

PECT – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos l AC – Avaliação Curricular

 4

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO
1.º MÉTODO DE SELEÇÃO
OBRIGATÓRIO A APLICAR

103. Tânia Filipa Vieira Abreu 879/2022 (RC-DGDRH) PECT

104. Tânia Sofia da Conceição Piedade 744/2022 (RC-DGDRH) PECT

105. Tatiana Daniela Gonçalves Rodrigues 900/2022 (RC-DGDRH) PECT

106. Tiago Jorge do Monte Ferreira 989/2022 (RC-DGDRH) PECT

107. Vanessa da Silva Gameiro 747/2022 (RC-DGDRH) PECT

108. Vitória Rodrigues Gaspar 779/2022 (RC-DGDRH) PECT

PECT – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos l AC – Avaliação Curricular

3 – Candidatos(as) excluídos(as): O júri deliberou, também de forma unânime, a exclusão do procedimento concursal

dos candidatos infra indicados, pelo motivo que a seguir se identifica:

LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO MOTIVO DE EXCLUSÃO

1. Amândio Francisco Neves 982/2022 (RC-DGDRH) a)

2. Ariana Silva Gameiro 865/2022 (RC-DGDRH) b) e c)

3. Bárbara Maria Pereira Antunes 758/2022 (RC-DGDRH) a)

4. Daniel João da Rocha Gaspar Ferreira
Cardoso

864/2022 (RC-DGDRH) b) e c)

5. Filipe Cruz 784/2022 (RC-DGDRH) d)

6. Jimmy da Silva Santos 848/2022 (RC-DGDRH) b)

7. Jussara Cursino do Nascimento 711/2022 (RC-DGDRH) b)

8. Kelly Norte 967/2022 (RC-DGDRH) b)

9. Maria Luísa Bertulucci 901/2022 (RC-DGDRH) b)

10. Maria Manuela Jordão Pereira 713/2022 (RC-DGDRH) e)

11. Mariana Gonçalves Mendes 736/2022 (RC-DGDRH) c)

12. Mélanie Dias Gomes 735/2022 (RC-DGDRH) b)

13. Melissa Gaspar Mendes 768/2022 (RC-DGDRH) c)

14. Sandra Cristina Guimarães Fernandes 811/2022 (RC-DGDRH) b)

15. Sandra Micaela Dias Mendes 948/2022 (RC-DGDRH) c)

16. Valentina Ferreira Vieira 949/2022 (RC-DGDRH) b)

Motivo de exclusão:

a) Por não apresentação de certificado de conclusão das habilitações exigidas para o exercício das funções em causa,

conforme exigido no ponto 11, Ref.ª B, da publicitação integral do procedimento concursal, efetuada na Bolsa de

Emprego Público, código da oferta OE202208/0661;

b) Por não possuir a licenciatura ou mestrado adequado, cfr. exigido no ponto 11, Ref.ª B, da publicitação integral do

procedimento concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202208/0661;

c) Por não apresentação de certificado, ou outro documento idóneo, legalmente reconhecido para o efeito, das

habilitações exigidas para o exercício das funções em causa, conforme exigido no ponto 11, Ref.ª B, da publicitação

integral do procedimento concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202208/0661;

 5

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

d) Por não apresentação do curriculum vitae em língua portuguesa, conforme exigido no artigo 54.º do Código do

Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na atual redação;

e) Por não apresentação do certificado de habilitações em língua portuguesa, conforme exigido no artigo 54.º do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na atual

redação.

4 - Audiência prévia dos candidatos excluídos: Em conformidade com o disposto nos artigos 10.º, n.º 4, 21.º e 22.º, da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação, e nos artigos 113.º, 121.º e 122.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na atual redação, o júri do

procedimento concursal deliberou, unanimemente, conceder aos candidatos excluídos, para efeitos de pronúncia

quanto ao motivo de exclusão, um prazo de 10 dias úteis, com disponibilização do formulário tipo “Direito de

Participação dos Interessados”, em servicosonline.cm-pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de utilização

obrigatória.

5 - Consulta do Processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos

compreendidos entre as 9h e as 12h30m e entre as 14h e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de

Desenvolvimento e Gestão de Recursos Humanos, sito no Largo do Cardal, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do

Concelho.

6 – Marcação do 1.º método de seleção – Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos (PECT): O júri deliberou notificar

os candidatos admitidos ao método de seleção, para comparecerem no dia 10 de fevereiro de 2023, às 14h30m, no

Pavilhão das Atividades Económicas e Desportivas – Junto à Zona Desportiva - Rua de Leiria, 3100 Pombal. Esta data

garante que a PECT só se realizará depois de terminado o período de audiência dos interessados, o que permitirá incluir

na mesma, para além dos candidatos admitidos ora notificados, também os candidatos excluídos e que eventualmente

venham a obter provimento em sede de audiência prévia.

O(s) candidato(s) admitido(s), ao 1.º método de seleção – Avaliação Curricular (AC), fica dispensada a sua presença.

7 - Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos do artigo 10.º, alínea h) do n.º 2 do artigo 14.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação, e dos pontos 19. e seguintes da publicitação do procedimento

concursal na Bolsa de Emprego Público, com o código da oferta OE202208/0661, deliberou a notificação dos candidatos

em situação de admissão e exclusão através da plataforma eletrónica.

8 - Afixação das listas de candidatos admitidos e excluídos: O júri deliberou, por fim, para efeitos de consulta, a

afixação no átrio do Edifício dos Paços do Concelho e a publicação na página eletrónica do Município de Pombal, em

www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2022/, das listas de candidatos admitidos e excluídos.

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O júri do procedimento concursal,

http://www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2022/

 6

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 2

REUNIÃO DO JÚRI PARA APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA
EFEITOS DE ADMISSÃO E EXCLUSÃO

O Presidente do Júri, ____________________________________________

O 1.º Vogal Efetivo, ____________________________________________

A 2.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

		2023-01-18T15:38:57+0000

		2023-01-18T16:00:35+0000

		2023-01-18T17:42:53+0000